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 مهدی بازرگان: ســاعتی پیش از دیدار دونالد ترامپ با 
نخســت وزیر اســرائیل، رئیس جمهوری آمریکا دستور 
اجرائی بازگشــت کارزار فشــار حداکثری  علیه ایران را 
امضا کرد که به نظر می رسد این اقدام روی دیدار بی بی 
و ترامــپ اثرگذار بــوده و به نوعی هم نشســت خبری 
مشــترک این دو مقام را تحت الشــعاع قــرار داده بود. 
به خصوص آنکه طبق اخبار و گزارش های واصله، چه 
پیش از ســفر بنیامین نتانیاهو به آمریــکا و چه بعد از 
دیدارها در واشنگتن، مشخص شد  موضوع ایران یکی از 
کلیدی ترین و محوری ترین دستور کارهای دو طرف برای 

رایزنی پشت درهای بسته بوده است.

 اختلاف نظر بی بی و ترامپ بر سر ایران
البته پس از پایان نشست پشت درهای بسته، شاهد 
ســطحی از اختلاف نظر بین نخســت وزیر اســرائیل و 
رئیس جمهــور آمریکا بودیم. در همیــن زمینه، بنیامین 
نتانیاهو در نشســت خبری مشــترک بــا دونالد ترامپ، 
خروج او (ترامپ) از توافق هسته ای با ایران را منطقی 
دانســت. به ادعای واهــی بی بی، «ما در مــورد ایران 
کامــلا با هم تفاهم داریم؛ کشــوری که ســعی در ترور 
ما داشــت ». البته ترامپ در کنفرانس خبری مشــترک 
با نتانیاهو، لحن دیگری داشــت و ضمن اعتراف به این 
نکته که «ایران در حال حاضر بسیار قدرتمند است»، از 
«علاقــه خود به توافق با ایران» ســخن گفت و مجددا 

عنوان کرد: «ایران نباید سلاح هسته ای داشته باشد».
کلیــددار جدید کاخ ســفید ســخنانش را این گونه 
ادامــه داد:  «خطاب به ایران که با دقت گوش می دهد، 
می گویم که مایلم به توافقی عالی دست یابیم؛ توافقی 
که امکان ادامه زندگی و شــکوفایی را برای شما فراهم 
کند. شما قطعا به شــکوفایی خواهید رسید ». به گفته 
ترامپ، «مردم ایران، مردمی شگفت انگیز، سخت کوش، 
زیبــا و حقیقتا گروهی باورنکردنی هســتند. من آنها را 
به خوبی می شناســم. دوســتان زیادی از ایــران دارم و 
بسیاری از دوستان آمریکایی من اصالتا ایرانی هستند و 

به ایران بسیار افتخار می کنند».
رئیس جمهــور جدید آمریــکا با ارجاعــی به اقدام 
ضدایرانی خود تصریح کرد:  «فقــط برای اینکه بدانید، 
من از انجام این کار (امضای یادداشت فشار حداکثری) 
متنفر بودم و امیدوارم بتوانیم از تبدیل این وضعیت به 
یک فاجعه جلوگیری کنیــم. نمی خواهم چنین اتفاقی 
بیفتد. من صمیمانه خواهان صلح هســتم و امیدوارم 
که بتوانیم به این هدف برسیم ». مستأجر تازه کاخ سفید 
باز هم به ادعای چندباره خود بازگشت که «ایران نباید 
سلاح هسته ای داشــته باشد و این مسئله بسیار واضح 
اســت». ترامپ ادامه داد:  «من هیچ محدودیتی تعیین 

نمی کنم، اما یک چیز  انکارنشدنی است؛ اینکه آنها نباید 
سلاح هســته ای داشته باشــند و اگر حتی فکر کنم که 
آنها به دنبال دســتیابی به سلاح هســته ای هستند، با 
وجود همه حرف هایی که زدم، فکر می کنم که عواقب 
بسیار بدی برایشــان خواهد داشت». اما از طرف دیگر، 
او امیــدوار بود  «اگر ایرانی هــا بتوانند ما را متقاعد کنند 
که چنین قصــدی ندارند - امیدوارم که بتوانند- این کار 
بسیار آسان اســت؛ در آن صورت، فکر می کنم آینده ای 

باورنکردنی در انتظارشان خواهد بود».
ترامپ می گوید  «توافق صلح هســته ای با ایران که 
اجازه رشــد مســالمت آمیز به تهران می دهد»، ترجیح 
اوســت و «گزارش هایی که می گوینــد ایالات متحده با 
همکاری اســرائیل قصد دارد ایران را نابود کند، بســیار 
اغراق آمیز هســتند». رئیس جمهور آمریــکا تأکید کرد: 
«مــن به مراتــب یک توافــق صلح هســته ای معتبر را 
ترجیــح می دهم؛ توافقی که به ایران اجازه دهد به طور 
مسالمت آمیز رشــد  و پیشرفت کند». رئیس قوه مجریه 
ایــالات متحده به صراحت  عنوان کرد: «ما باید فورا کار 
بــر روی آن را آغاز کنیم و زمانــی که این توافق امضا و 
تکمیل شد، یک جشن بزرگ در خاورمیانه برگزار کنیم ».

صادق زیباکلام: دیدار و نشست ترامپ و نتانیاهو، اجماع 
علیه ایران نبود

ایــن اختلاف نظرهــا بین نخســت وزیر اســرائیل و 
رئیس جمهــور آمریکا از نــگاه تحلیلگری مانند صادق 
زیباکلام هم دور نماند و در گفت وگو با «شــرق» معتقد 
اســت: «با توجه بــه همین مواضع متناقــض نتانیاهو 
و ترامــپ در قبــال ایــران، نمی توان دیدار و نشســت 
مشترک خبری این دو را مشــخصا با هدف تقابل علیه 
جمهوری اســلامی ایران در نظر گرفــت». ضمن آنکه 
این اســتاد دانشــگاه با ارجاعی به گفته هــا و مواضع 
نتانیاهو و ترامپ در نشســت خبری خاطرنشان می کند:  
«نخســت وزیر اسرائیل تنها اشــاره کوچک و گذرایی به 
ایران داشت» و  به گفته او، «دونالد ترامپ هم با ادبیاتی 
مثبت، به دنبال تکرار چند باره جمله کلیدی خود برای 

اعلام آمادگی در جهت آغاز مذاکره با ایران بود ».
لذا زیباکلام چنین تصــور می کند که «دونالد ترامپ 
اساســا به دنبال جنگ، درگیری و تنش با ایران نیست ». 
البته این چهره سیاســی برداشــت دیگــری از مواضع 
دونالــد ترامپ اســتخراج کرده و اذعــان دارد:  «با این 
ســخنان ترامــپ و نیز اقــدام او در خصــوص امضای 
دســتور اجرائی برای بازگشــت کمپین فشار حداکثری، 
اکنون توپ در زمین ایران اســت» و بــه زعم این فعال 
سیاسی، «حال تصمیم با تهران است که می خواهد چه 
واکنشی در برابر گفته ها و اقدامات ترامپ داشته باشد؛ 

آیا آن گونه که عارف گفته اســت، دیدار و مذاکره ای بین 
پزشــکیان و ترامپ روی نخواهد داد  یا آنکه شاهد آغاز 

مذاکرات خواهیم بود؟».
از زاویــه ای دیگر، صادق زیبــاکلام به «ناگفته های» 
دونالد ترامپ ورود کرده و به «شــرق» چنین می گوید: 
«همین که رئیس جمهور آمریــکا، چه در زمان امضای 
دســتور اجرائی برای احیای کمپین فشــار حداکثری و 
چه در نشســت خبری با نتانیاهو، اشاره ای به تلاش در 
جهــت براندازی و تغییر نظام در ایران نکرده و حمایتی 
از اپوزیســیون جمهوری اســلامی ایران هم نداشــته، 
حکایت از آن دارد که در این مقطع، دونالد ترامپ ســر 
ســتیز و رویارویی تمام عیار با تهران را ندارد ». به اعتقاد 
این تحلیلگر، «رئیس جمهور آمریکا حتی بدون اشــاره 
به توان موشــکی، پهپادی و نفوذ منطقه ای  یا موضوع 
مذاکرات جامع، صرفا بر عدم دســتیابی ایران به سلاح 
هسته ای اشــاره داشت» که به گفته این استاد دانشگاه 
«مورد قبول تهران اســت و مقامــات هم بارها گفته اند 
که جمهوری اســلامی ایران به دنبال ســاخت ســلاح 
هســته ای نیســت». از این رو، این فعال سیاسی  ارزیابی 
امیدوارانه و مثبتی دارد که هرچه زودتر بستر برای آغاز 

مذاکرات فراهم شود  .

پروژه تخلیه غزه از ساکنان فلسطینی
اما یکــی از مهم ترین موضوعــات دیدار و همچنین 
نشســت خبری دونالد ترامپ و بنیامیــن نتانیاهو  ناظر 
بر تحولات غزه بود. جالب اینجاســت که رئیس جمهور 
آمریکا با بیان اینکه راه حل در خروج فلسطینیان از نوار 
غزه اســت، ادعا کرد: «بســیاری از رهبران کشورها با ما 
تماس گرفته اند و مایل هســتند که میزبان ساکنان غزه 
باشند »؛ چون به گفته او «غزه هرگز موفق نبوده است و 
اگر بتوانیم قطعه زمینی مناسب پیدا کنیم و چند مکان 

زیبا بسازیم، بسیار بهتر خواهد بود ».
ترامپ بــه ادعاهای خود ادامه داد کــه «امیدوارم 
بتوانیم کاری زیبا برای ســاکنان غــزه بعد از انتقال آنها 
خارج از این منطقه انجام دهیم. اما آنها قبول نمی کنند 
کــه برگردند». او با بیان اینکــه اتفاقی که در غزه افتاد، 
بارها و بارهــا رخ خواهد داد، افــزود:  «ما می خواهیم 
 مردم غزه یک مکان مناسب برای زندگی پیدا کنند؛ زیرا 
آنچه در تونل ها و... اتفاق می افتد، هرج ومرج اســت. 
مردم غزه فقط مــرگ و ویرانی را دیده اند». ترامپ ادعا 
کرد تنها دلیل فلسطینیان برای ماندن در غزه، صرفا به 

«نبود جایگزین» باز می گردد.
البته رئیس جمهور آمریــکا تأیید نکرد که  آیا توافق 

آتش بس در غزه ادامه خواهد یافت یا خیر اما امیدوار 
بود  که آتش بس ادامه یابد.  با این وجود، ترامپ هشدار 
داد «در صورتی کــه توافق شکســت بخورد، خشــن تر 
خواهیم بود ». مســتأجر جدید کاخ ســفید بــه کرانه 
باختری هم پرداخت و خاطرنشــان کرد:  «به زودی در 
مورد اینکه آیا حاکمیت اسرائیل را بر کرانه باختری به 
رسمیت می شناســیم یا خیر، تصمیم خواهیم گرفت ». 
اما به گفتــه ترامپ، «ایده کنترل ما بــر نوار غزه مورد 
حمایت گســترده قرار گرفته است و انتظار دارم  آمریکا 

حاکمیت طولانی مدتی در غزه داشته باشد».
استیو ویتکاف، فرستاده دونالد ترامپ ، رئیس جمهور 
آمریــکا، به خاورمیانــه هم قبل تر گفته بــود: «ترامپ 
می خواهد به فلسطینی ها امید به آینده ای بهتر بدهد، 
شــاید دور از غزه جنگ زده ». او افزود: «ترامپ می گوید  
روش ۵۰ سال گذشته را که موفق نبوده، تغییر خواهد 
داد». بــه ادعای ویتکاف، «غزه بــرای حداقل ۱۰ تا ۱۵ 

سال آینده غیرقابل سکونت خواهد ماند».
فرســتاده رئیس جمهور آمریــکا در امور خاورمیانه 
بــا بیان اینکه «فکر می کنم همــه می خواهند صلح را 
در ایــن منطقه ببینند»، معتقد بــود: «صلح در منطقه 
به معنای زندگی بهتر برای فلســطینیان اســت و این 
بــه مکانی که امــروز در آن زندگی می کنند، بســتگی 
ندارد. زندگی بهتر مربوط به فرصت ها، شــرایط مالی و 
چشم اندازهای بهتر است، نه با  برپا کردن چادر در نوار 
غزه ». مارکو روبیو، وزیر امور خارجه آمریکا نیز به دنبال 
ایــن ادعاها گفت:  «ایالات متحده آماده اســت رهبری 
نــوار غزه را بر عهــده بگیرد و آن را بــار دیگر زیبا کند، 

همان طور که ترامپ اشاره کرد».
اگرچه ترامپ در بخشــی از نشست خبری مشترک 
با نتانیاهو مدعی شــد  «ســعودی ها خواهان تشــکیل 
دولت فلسطینی نیســتند »، اما وزارت خارجه عربستان 
سعودی اعلام کرد  «موضع پادشاهی سعودی در قبال 
تشکیل دولت فلســطین ثابت و غیرقابل تغییر است و 
پادشاهی تلاش های بی وقفه خود برای ایجاد یک کشور 
فلسطینی را متوقف نخواهد کرد». گفتنی است ترامپ، 
رئیس جمهــور آمریکا، در دیــدار با بنیامیــن نتانیاهو، 
نخســت وزیر اســرائیل، ادعا کــرده بود  «ســعودی ها 
خواهان تشکیل کشور فلسطینی نیستند ». در عین حال، 
دو مقام عرب به ســی ان ان گفته انــد  «درباره اظهارات 
ناگهانــی ترامپ در مورد کنترل غــزه، متحیر، نگران و 
بدبین هستیم ». همچنین این دو مقام عرب افزوده اند:  
«اظهارات ترامپ تند و دشــوار بــرای درک بود و ما به 
شفافیت بیشتری برای درک آن نیاز داریم». این مقامات 
بدون ذکر نام شــان اذعان دارند  «سخنان ترامپ توافق 

شکننده غزه را به خطر می اندازد ».

 زیباکلام: ترامپ و نتانیاهو در برابر خواســت جهانی برای 
راه حل دو دولتی قرار خواهند گرفت

اتفاقــا این مواضع دونالد ترامــپ، نتانیاهو، مارکو 
روبیو، اســتیو ویتکاف و سایر مقامات آمریکایی است 
کــه از منظر صادق زیبــاکلام «بســیار نگران کننده و 
جدی» اســت؛ چرا که این کارشناس سیاسی در ادامه 
واکاوی و تحلیل دیدار و نشست ترامپ و نتانیاهو، به 
«شرق» از «برنامه های جدی واشنگتن و تل آویو برای 
کوچاندن مردم فلســطین به کشورهایی مانند مصر و 
اردن» می گوید.  هرچند این اســتاد دانشــگاه «برخی 
واکنش هــای جهان عرب و موضع گیــری قابل دفاع 
فــردی مانند محمد بن ســلمان را در این رابطه حائز 
اهمیــت می داند» و به باورش، «اگر ترامپ و نتانیاهو 
می خواهند از یک ســو عادی سازی روابط را با اعراب 
پیش ببرند و از ســوی دیگر روابط تجاری و اقتصادی 
کشورهای عربی حاشیه خلیج فارس با ایالات متحده 
آمریکا ادامــه پیدا کند، باید مواضع و خواســته های 
کشــورهای جهان عرب در قبــال راه حل دو دولتی را 

مد نظر قرار دهند ».
با چنین تحلیلی، این چهره سیاســی معتقد است:  
«احتمــالا دونالد ترامپ در ادامه به دنبال فشــار به 
برخی کشــورها برای پذیرایی از فلســطینیان خواهد 
بــود». ضمن آنکــه زیبــاکلام در یک تقســیم بندی، 
«کشــورهایی ماننــد اردن و مصر را دارای اســتقلال 
کمتری نســبت به کشورهایی مانند عربستان، امارات، 
قطر، الجزایــر و تونس توصیف می کند ». بنابراین وی 
احتمال می دهد که «ملک عبداالله دوم، پادشاه اردن 
و عبدالفتاح السیســی، رئیس جمهــور مصر، تا حدی 

تحت تأثیر فشارهای دولت ترامپ قرار بگیرند».
البته این کنشــگر سیاسی به تحولات بعد از هفتم 
اکتبر در منطقه و پررنگ تر شــدن راه حل دو کشــوری 
بــرای عبــور از وضعیت جــاری اشــاره می کند و به 
گفته او «اکنون ترامپ و نتانیاهو در مقابل خواســت 
کشورهای منطقه و جهان قرار خواهند گرفت». از این 
حیث، وی بعیــد می بیند «ترامپ بتواند پروژه مد نظر 
خود بــرای کوچاندن اجباری آوارگان فلســطینی به 
خارج از غــزه را محقق کند». با وجــود آنچه عنوان 
شــد، صادق زیبــاکلام «برخی شــائبه ها در خصوص 
آغاز دوباره جنگ در غزه به واســطه فشار تندروهای 
اســرائیلی بر دولت ترامپ برای شکســتن آتش بس 
بــا حماس» را هم به بوته تحلیــل می برد و معترف 
اســت: «در صــورت آغاز جنگ در نــوار غزه با هدف 
کوچانــدن اجبــاری فلســطینیان به صحرای ســینا، 
هیچ کــدام از دو طرف (اســرائیل و حماس) به هیچ 

دستاوردی نخواهند رسید».
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یک ملاقات پرماجرا
صادق زیباکلام: دیدار و نشست ترامپ و نتانیاهو، اجماع علیه ایران نبود

شرق
کی، 

ند تا
: سه

کس
ع


